
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2017 г. г. Ставрополь № 543-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края 
от 13 декабря 2013 г. № 466-п «Об определении границ зон экстренного опо
вещения населения Ставропольского края»

В соответствии со сводом правил «Инженерно-технические мероприя
тия по гражданской обороне», утвержденным приказом Министерства строи
тельства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 12 ноября 2014 г. № 705/пр, на основании решения комиссии по преду
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в Ставропольском крае (далее -  комиссия) (протокол заседания 
комиссии от 7 февраля 2017 г. № 1) и по согласованию с Главным управле
нием Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю от 18.05.2017 № 3543-3-1-12 Правительство Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 13 декабря 2013 г. № 466-п 
«Об определении границ зон экстренного оповещения населения Ставро
польского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Скворцо
ва Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



& Л  УТВЕРЖДЕНЫ
\о U

декабря 2017 г. № 543-п

шшвлением Правительства 
Ставропольского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 13 декабря 2013 г. № 466-п «Об определении границ зон экстренного 
оповещения населения Ставропольского края»

1. В пункте 2 слова «Министерству строительства, архитектуры и жи
лищно-коммунального хозяйства Ставропольского края» заменить словами 
«Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края».

2. В приложении «Границы зон экстренного оповещения населения 
Ставропольского края»:

2.1. Пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Границы зоны 1 (территория возможного опасного химического за

ражения при возникновении чрезвычайной ситуации на очистных сооруже
ниях водопровода муниципального унитарного предприятия «Водоканал», 
г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 456) проходят по территории г. Ставрополя от 
пересечения ул. 1 Промышленная и ул. Индустриальная в северо-восточном 
направлении на протяжении 1,68 км до пересечения просп. Кулакова и 
ул. Васильева, от пересечения просп. Кулакова и ул. Васильева в юго- 
восточном направлении 1,43 км до пересечения ул. Васякина и пр. Карьерно
го, от пересечения ул. Васякина и пр. Карьерного до западной окраины Ком
сомольского пруда, от западной окраины Комсомольского пруда в юго- 
восточном направлении 0,88 км до пересечения ул. Дзержинского и ул. Ло
моносова, от пересечения ул. Дзержинского и ул. Ломоносова по ул. Ломо
носова в южном направлении 1 км до пересечения ул. Ломоносова с ул. Лер
монтова, от пересечения ул. Ломоносова с ул. Лермонтова в юго-западном 
направлении 1,3 км до пересечения ул. Герцена и пр. Каменного, от пересе
чения ул. Герцена и пр. Каменного до дома № 55 по ул. Доваторцев, от 
дома № 55 по ул. Доваторцев в северо-восточном направлении 1,5 км до пе
ресечения ул. Салова и ул. Мастеровой, от пересечения ул. Салова и ул. Мас
теровой в северо-западном направлении 2,2 км до отметки 646 в г. Ставропо
ле, от отметки 646 в г. Ставрополе в северном направлении 0,96 км до отмет
ки 637 в г. Ставрополе, от отметки 637 в г. Ставрополе в северно-восточном 
направлении 1 км до отметки 633 в г. Ставрополе, от отметки 633 в г. Став
рополе в северо-восточном направлении 0,8 км до пересечения ул. 1 Про
мышленной и ул. Индустриальной.



2. Границы зоны 2 (территория возможного опасного химического за
ражения при возникновении чрезвычайной ситуации на очистных сооруже
ниях канализации муниципального унитарного предприятия «Водоканал», 
г. Ставрополь, ул. Объездная, д. 31) проходят:

1) по территориям населенных пунктов Шпаковского района Ставро
польского края: от южной окраины г: Михайловска Шпаковского района 
Ставропольского края (далее -  г. Михайловск) в направлении на юго-восток 
на протяжении 6 км до отметки 457 в Шпаковском районе, от отметки 457 в 
Шпаковском районе в юго-восточном направлении на протяжении 5 км до 
северной окраины с. Надежда Шпаковского района Ставропольского края 
(далее — с. Надежда), далее по контуру территории с. Надежда по его северо- 
восточной, восточной, юго-восточной и южной окраинам, от южной окраины 
с. Надежда в южном направлении на протяжении 5,4 км до отметки 498 в 
Шпаковском районе, от отметки 498 в Шпаковском районе в юго-западном 
направлении до восточной окраины хут. Демино Шпаковского района Став
ропольского края (далее -  хут. Демино), далее по контуру территории 
хут. Демина по его юго-восточной, южной, юго-западной, западной и северо- 
западной окраинам, от северо-западной окраины в направлении на северо- 
запад на протяжении 7 км до южной окраины г. Ставрополя;

2) далее по контуру территории г. Ставрополь по его юго-западной, за
падной и северо-западной окраинам, от северо-западной окраины 
г. Ставрополя в направлении на северо-восток на протяжении 10 км до юж
ной границы г. Михайловска.».

2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Границы зоны 4 (территория возможного опасного химического за

ражения при возникновении чрезвычайной ситуации в открытом акционер
ном обществе «Молочный комбинат «Ставропольский», г. Ставрополь, 
ул. Доваторцев, д. 36) проходят по территории г. Ставрополя:

от дома № 34 по ул. Доваторцев в юго-восточном направлении на про
тяжении 0,25 км до пересечения ул. Багратиона и ул. Павлова, от пересече
ния ул. Багратиона и ул. Павлова в юго-восточном направлении на протяже
нии 0,3 км до пересечения ул. Некрасова и пер. Опытного, от пересечения 
ул. Некрасова и пер. Опытного в юго-западном направлении на протяжении 
0,38 км до дома № 103 по ул. Шпаковской, от дома № ЮЗ по ул. Шпаковской 
в северо-западном направлении на протяжении 0,3 км до дома № 25 по 
ул. Доваторцев, от дома № 25 по ул. Доваторцев в северном направлении на 
протяжении 0,28 км до дома № 13 по ул. Доваторцев, от дома № 13 по 
ул. Доваторцев в северо-восточном направлении на протяжении 0,2 км до 
дома № 34 по ул. Доваторцев.».

2.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Границы зоны 7 (территория возможного опасного химического за

ражения при возникновении чрезвычайной ситуации в открытом акционер
ном обществе «Гидрометаллургический завод», г. Лермонтов, ул. Промыш
ленная, д. 7) проходят:



3

от северо-восточной границы хут. Калаборка Предгорного района 
Ставропольского края (далее -  хут. Калаборка) в направлении на северо- 
восток на протяжении 5,2 км до северной окраины хут. Быкогорка Предгор
ного района Ставропольского края (далее -  хут. Быкогорка), от северной ок
раины хут. Быкогорка в направлении на юго-восток на протяжении 8 км до 
отметки 926 в Предгорном районе, от отметки 926 в Предгорном районе в 
южном направлении на протяжении 6 км до отметки 1400 в Предгорном рай
оне, от отметки 1400 в Предгорном районе в юго-восточном направлении на 
протяжении 6 км до железнодорожной станции Скачки г. Пятигорск, от же
лезнодорожной станции Скачки г. Пятигорск в западном направлении на 
протяжении 8,2 км до восточной окраины г. Ессентуки Ставропольского края 
(далее -  г. Ессентуки), от восточной окраины г. Ессентуки по контуру терри
тории г. Ессентуки по его южной, западной и северной окраинам, от севера 
ной окраины г. Ессентуки в направлении на северо-запад на протяжении 
4,6 км до южной границы хут. Шести Предгорного района Ставропольского 
края (далее -  хут. Шести), далее по контуру территории хут. Шести по его 
западной и северной окраинам, от северной окраины хут. Шести в направле
нии на северо-восток на протяжении 5,2 км до отметки 592 в Предгорном 
районе, от отметки 592 в Предгорном районе в северо-восточном направле
ний на протяжении 2,8 км до юго-западной окраины с. Калаборка, далее по 
контуру территории с. Калаборка по его западной, северо-западной, северной 
и северо-восточной окраинам.».

2.4. Пункт 14 после слов «с. Ачикулак» дополнить словами «, с. Кара- 
Тюбе»,

2.5. В пункте 15:
2.5.1. Слова «на гидротехническом объекте -  Грушевское водохрани

лище, с. Грушевское, Александровский район, Ставропольский край, нахо
дящемся» заменить словами «на гидротехнических объектах: Грушевское во
дохранилище, с. Грушевское, Александровский район, Ставропольский край, 
и водохранилище «Волчьи ворота», с. Новоселицкое, Новоселицкий район, 
Ставропольский край, находящихся».

2.5.2. Слова «с. Преображенского Буденновского района» заменить 
словами «пос. Херсонского Буденновского района».

2.6. В пункте 16:
2.6.1. Подпункт «3» признать утратившим силу.
2.6.2. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) территории населенных пунктов Минераловодского района Став

ропольского края:
а) территория с. Гражданского:
от р. Кума по ул. Молодежной до р. Кума;
от р. Кума по пер. Заречный до р. Кума;
от р. Кума по ул. Партизанской до р. Кума;
б) территория пос. Красное Поле: от р. Кума по ул. Степной до р. Кума;
в) территория с. Левокумка: от р. Кума по ул. Мостовой, до пересече



4

ния с пер. Речным, от пер. Речного до пересечения с ул. Молодой, от ул. Мо
лодой до ул. Садовой, по ул. Садовой до пересечения с пер. Крайним, по 
пер. Крайнему до пересечения с ул. Лесной, по ул. Лесной до пересечения с 
ул. Кленовой, по ул. Кленовой до пересечения с р. Кума;

г) территория пос. Первомайского: j
от р. Кума по ул. Солнечной до ул. Подгорной, по ул. Подгорной до 

р. Кума;
от р. Кума по ул. Юбилейной до ул. Речной, по ул. Садовой до пер. Те

пличного, по пер. Тепличному до р. Кума;
от р. Кума, по ул. Школьной до ул. Заводской, по ул. Заводской до 

р. Кума;
д) территория хут. Славянского: от р. Кума по ул. Клубной до р. Кума;
е) территория с. Канглы: от р. Кума по ул. Нижней до пересечения с 

ул. Юбилейной, по ул. Юбилейной до пересечения с ул. Шоссейной, по 
ул. Шоссейной до р. Кума;

ж) территория хут. Новая Жизнь: от р. Кума по ул. Нижней до р. Кума;
з) территория с. Долина:
от р. Кума по ул. Кумской до р. Кума;
от р. Кума по ул. Луговой до ул. Новой, по ул. Новой до ул. Юбилей

ной, по ул. Юбилейной до р. Кума;
и) территория с. Дунаевка: от р. Кума по ул. Дунаева до р. Кума;
к) территория с. Еруслановка: от р. Кума по ул. Кирова до р. Кума;
л) территория с. Орбельяновка: от р. Кума по ул. Набережной до 

р. Кума;
м) территория с. Прикумское: от р. Кума по ул. Ленина до ул. Кирова, 

по ул. Кирова до р. Кума;
н) территория с. Побегайловка: от р. Кума по ул. Садовой до р. Кума;
о) территория хут. Садового: от р. Кума до автодороги «Минеральные 

Воды -  Георгиевск», вдоль автодороги «Минеральные Воды -  Георгиевск» 
до р. Кума;

п) территория с. Успеновка: от р. Кума по ул. Карла Маркса до р. Ку
ма;».

2.7. Подпункт «2» пункта 18 признать утратившим силу.


